
E X E 

R E P U B L I C A D E C H I L E 
U N I V E R S I D A D D E S A N T I A G O D E C H I L E 
V I C E R R E C T O R I A ACADÉMICA 
D I R E C C I O N D E P O S T G R A D O 

REGLAMENTO G E N E R A L DE LOS 
PROGRAMAS DE DOCTORADO DE LA 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SANTIAGO, 0 6.0U5 0 1 2 9 1 

VISTOS: L a s a t r i b u c i o n e s q u e m e c o n f i e r e e l D F L 
N°149 d e 1 9 8 1 , l a Resolución N°841 d e 1 9 8 8 y l a Resolución N°1600 d e 2 0 0 8 d e l a 
Contraloría G e n e r a l d e l a República. 

CONSIDERANDO: L a n e c e s i d a d d e a c t u a l i z a r l a 
reglamentación g e n e r a l p a r a t o d o s l o s p r o g r a m a s d e D o c t o r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o 
d e C h i l e , r e s p e t a n d o s u i n d i v i d u a l i d a d a través d e N o r m a s I n t e r n a s d e c a d a u n o . 

R E S U E L V O : 
APRUÉBASE e l s i g u i e n t e R e g l a m e n t o G e n e r a l 

p a r a l o s P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

I. DISPOSICIONES G E N E R A L E S 

Artículo 1. E l c o n j u n t o d e n o r m a s c o n t e n i d a s e n 
e s t e r e g l a m e n t o e s t a b l e c e e l m a r c o g e n e r a l d e l a s a c t i v i d a d e s académicas y a d m i n i s t r a t i v a s 
d e t o d o s l o s p r o g r a m a s d e D o c t o r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

Artículo 2 . L o s P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o t i e n e n 
c o m o o b j e t i v o p r i n c i p a l l a formación d e i n v e s t i g a d o r e s c a p a c e s d e g e n e r a r n u e v o 
c o n o c i m i e n t o d e l más a l t o n i v e l c o n t r i b u y e n d o a través d e l a investigación científica, d e s a r r o l l o 
e innovación a d a r r e s p u e s t a a l a s n e c e s i d a d e s d e l a s o c i e d a d . 

II. DEFINICIONES 

Artículo 3. P a r a l o s e f e c t o s d e e s t e r e g l a m e n t o s e 
entenderá p o r : . , , . 

AÑO ACADÉMICO: T i e m p o c o m p r e n d i d o e n t r e e l p r i m e r día d e matrícula d e u n d e t e r m i n a d o 
año c a l e n d a r i o y e l día i n m e d i a t a m e n t e a n t e r i o r a l p r i m e r día d e m a t r i c u l a d e l s i g u i e n t e año 
c a l e n d a r i o . E l año académico i n c l u y e e l p e r i o d o l e c t i v o , d e f i n i d o según e l c a l e n d a r i o 
académico, d e s t i n a d o a l d e s a r r o l l o e f e c t i v o d e c l a s e s , a s u s c o r r e s p o n d i e n t e s e v a l u a c i o n e s y 
o t r a s a c t i v i d a d e s académicas. 

S E M E S T R E ACADÉMICO: Período l e c t i v o q u e será d e f i n i d o según e l c a l e n d a r i o académico 
v i g e n t e , d e s t i n a d o a l d e s a r r o l l o e f e c t i v o d e c l a s e s , a s u s c o r r e s p o n d i e n t e s e v a l u a c i o n e s y 
o t r a s a c t i v i d a d e s académicas. 



P R O G R A M A ACADÉMICO: C o n j u n t o d e a c t i v i d a d e s c u r r i c u l a r e s sistemáticas y 
c o m p l e m e n t a r i a s q u e d e f i n e n propósitos y o b j e t i v o s , p e r f i l d e i n g r e s o y d e e g r e s o , r e s u l t a d o s 
e i m p a c t o s y q u e s o n c o n d u c e n t e s a l a obtención d e l g r a d o académico d e D o c t o r . 

P L A N D E E S T U D I O S : C o n j u n t o d e a s i g n a t u r a s y a c t i v i d a d e s c u r r i c u l a r e s sistemáticas y 
o r g a n i z a d a s , q u e d e f i n e n u n a t r a y e c t o r i a d e a p r e n d i z a j e p a r a e l e s t u d i a n t e y q u e éste d e b e 
c u m p l i r p a r a o p t a r a l g r a d o académico. E l p l a n d e e s t u d i o s considerará u n a c a r g a d e t r a b a j o 
d e l e s t u d i a n t e e x p r e s a d o e n u n v a l o r d e S i s t e m a d e Crédito T r a n s f e r i d l e ( S C T - C h i l e ) d e f i n i d o 
p o r e l M o d e l o E d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l v i g e n t e . 

A S I G N A T U R A : S e entenderá p o r a s i g n a t u r a a t o d a s l a s a c t i v i d a d e s académicas t a l e s c o m o : 
c u r s o s , s e m i n a r i o s , t a l l e r e s , u n i d a d e s d e investigación, e x a m e n d e calificación, e n t r e o t r a s 
q u e e l p r o g r a m a p u d i e r a d e f i n i r e n s u n o r m a t i v a i n t e r n a . A c a d a a s i g n a t u r a s e l e a s i g n a u n a 
c a r g a académica e x p r e s a d a e n u n i d a d e s d e S i s t e m a d e Crédito T r a n s f e r i d l e , l a q u e 
c o r r e s p o n d e a u n a proporción d e l t o t a l d e créditos q u e o t o r g a e l p l a n d e e s t u d i o s . 

CRÉDITO: E q u i v a l e a u n a h o r a pedagógica ( 4 5 m i n u t o s ) s e m a n a l d e c l a s e s sistemáticas 
p r e s e n c i a l e s , d u r a n t e u n p e r i o d o l e c t i v o , y a s e a e n T e o r i a , E j e r c i c i o s , L a b o r a t o r i o s ( T E L ) , 
T a l l e r u o t r a s a c t i v i d a d e s señaladas e n e l P l a n d e E s t u d i o s c o r r e s p o n d i e n t e . 

C R E D I T O S I S T E M A CRÉDITOS T R A N S F E R I B L E S ( S C T - C h i l e ) : E s l a u n i d a d d e valoración 
d e l a a c t i v i d a d académica d e l e s t u d i a n t e , e n l a q u e s e i n t e g r a n t o d a s l a s a c t i v i d a d e s q u e 
éste d e b e r e a l i z a r p a r a a l c a n z a r l o s r e s u l t a d o s d e a p r e n d i z a j e . U n crédito S C T - C h i l e 
e q u i v a l e a 3 0 h o r a s d e t r a b a j o d e l e s t u d i a n t e , c o n s i d e r a n d o t a n t o l a s a c t i v i d a d e s q u e 
i m p l i c a n d o c e n c i a d i r e c t a c o m o l a s d e t r a b a j o autónomo. 

P E R F I L D E E G R E S O : Declaración i n s t i t u c i o n a l d e l o s r e s u l t a d o s d e a p r e n d i z a j e e s p e r a d o s 
p o r l o s g r a d u a d o s d e u n p r o g r a m a d e d o c t o r a d o p a r a desempeñarse d e a c u e r d o a l o s 
estándares d e s u d i s c i p l i n a , c o n s i d e r a n d o e l s e l l o d e l a U n i v e r s i d a d . 

COMITÉ D E P R O G R A M A D E D O C T O R A D O ( C P D ) : C u e r p o c o l e g i a d o q u e a d m i n i s t r a e l 
p r o g r a m a . 

N O R M A S I N T E R N A S : C o n j u n t o d e r e g l a m e n t a c i o n e s y / o d e f i n i c i o n e s q u e d e t e r m i n a n 
a s p e c t o s p a r t i c u l a r e s d e l f u n c i o n a m i e n t o d e l o s p r o g r a m a s d e d o c t o r a d o . 

C U E R P O ACADÉMICO D E U N P R O G R A M A D E D O C T O R A D O : C o n j u n t o d e p r o f e s o r e s q u e 
r e a l i z a n f u n c i o n e s e n a c t i v i d a d e s d e d o c e n c i a , dirección d e t e s i s y gestión a d m i n i s t r a t i v a e n 
u n p r o g r a m a d e d o c t o r a d o . Está c o m p u e s t o p o r l o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o , p r o f e s o r e s 
c o l a b o r a d o r e s y p r o f e s o r e s v i s i t a n t e s . 

P R O F E S O R D E L C L A U S T R O : Académico c o n g r a d o mínimo d e d o c t o r , p e r t e n e c i e n t e a l 
c u e r p o r e g u l a r e n l a institución y q u e p r e s e n t a u n a t r a y e c t o r i a d e s t a c a d a y d e m o s t r a b l e a 
través d e p u b l i c a c i o n e s y participación a c t i v a e n p r o y e c t o s d e investigación, e n e l ámbito 
d i s c i p l i n a r o área d e e s t u d i o d e l p r o g r a m a . 

P R O F E S O R C O L A B O R A D O R : Académico c o n g r a d o mínimo d e d o c t o r , q u e e n v i r t u d d e s u s 
a n t e c e d e n t e s académicos, p u e d e h a c e r u n a contribución v a l i o s a a l p r o g r a m a . 

P R O F E S O R V I S I T A N T E : Académico, i n v e s t i g a d o r o p r o f e s i o n a l d e r e c o n o c i d a t r a y e c t o r i a e n 
e l m e d i o n a c i o n a l o i n t e r n a c i o n a l i n v i t a d o a r e a l i z a r a c t i v i d a d e s académicas e s p e c i f i c a s 
r e a l i z a n d o u n a v a l i o s a contribución a l p r o g r a m a . 

E X A M E N D E C A N D I D A T U R A ( o d e calificación): I n s t a n c i a d e carácter o b l i g a t o r i o d e l o s 
P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o q u e h a b i l i t a a l e s t u d i a n t e p a r a i n i c i a r e l t r a b a j o d e t e s i s . 



P R O Y E C T O D E T E S I S : A c t i v i d a d o b l i g a t o r i a q u e c o n s i s t e e n u n a p r o p u e s t a d e investigación 
o r i g i n a l p a r a l a obtención d e l g r a d o q u e d e b e s e r a p r o b a d o d e a c u e r d o a l a s n o r m a s i n t e r n a s 
d e l p r o g r a m a . ^ 

D I R E C T O R D E T E S I S : Académico d e l c l a u s t r o d e l p r o g r a m a q u e o r i e n t a , s u p e r v i s a y 
p a t r o c i n a u n a T e s i s d e G r a d o . 

T E S I S : T r a b a j o e s c r i t o d e investigación o r i g i n a l a través d e l c u a l s e d e m u e s t r a y c e r t i f i c a q u e 
e l e s t u d i a n t e adquirió l a c a p a c i d a d d e g e n e r a r c o n o c i m i e n t o e n s u ámbito d i s c i p l i n a r i o . 

COMISIÓN D E T E S I S D E G R A D O : Comisión q u e t i e n e p o r o b j e t i v o e v a l u a r l a T e s i s d e l 
c a n d i d a t o h a c i e n d o l a s c o r r e c c i o n e s p e r t i n e n t e s . Está f o r m a d a p o r u n o o más p r o f e s o r e s 
e x t e r n o s a l a U n i v e r s i d a d y a l m e n o s d o s P r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o d e l P r o g r a m a . E l D i r e c t o r d e 
T e s i s n o podrá f o r m a r p a r t e d e e s t a comisión. 

E X A M E N D E G R A D O : D e f e n s a Pública d e l a T e s i s d e G r a d o r e a l i z a d a p o r e l e s t u d i a n t e y 
t i e n e carácter o b l i g a t o r i o . 

Artículo 4. C a d a p r o g r a m a deberá c o n t a r c o n 
reglamentación c o m p l e m e n t a r i a d e n o m i n a d a s N o r m a s I n t e r n a s y u n P l a n d e E s t u d i o s , l a s q u e 
serán a p r o b a d a s p o r e l r e s p e c t i v o C o n s e j o d e F a c u l t a d y p o r l a Dirección d e P o s t g r a d o a f i n 
d e v e r i f i c a r l a c o n s i s t e n c i a c o n e l p r e s e n t e R e g l a m e n t o . L a s N o r m a s I n t e r n a s y e l P l a n d e 
E s t u d i o s serán f o r m a l i z a d a s m e d i a n t e resolución u n i v e r s i t a r i a . 

111. ADMINISTRACIÓN 

Artículo 5 . L a administración d e c a d a p r o g r a m a 
d e D o c t o r a d o estará a c a r g o d e u n Comité d e P r o g r a m a d e D o c t o r a d o ( C P D ) c o n s t i t u i d o 
p o r a l m e n o s c u a t r o académicos d e l c l a u s t r o , u n o d e l o s c u a l e s será e l D i r e c t o r . 

E l D i r e c t o r d e l p r o g r a m a será n o m b r a d o p o r e l 
D e c a n o , e n t r e l o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o . L o s o t r o s m i e m b r o s d e l comité serán e l e g i d o s 
según l o d e t e r m i n e n l a s N o r m a s I n t e r n a s d e c a d a p r o g r a m a y serán r a t i f i c a d o s p o r e l 
D e c a n o d e l a F a c u l t a d . 

E l D i r e c t o r y l o s m i e m b r o s d e l Comité 
permanecerán d o s años e n e l c a r g o , p u d i e n d o p r o r r o g a r s u a c t i v i d a d p o r períodos 
a d i c i o n a l e s , según l o d e t e r m i n e n l a s N o r m a s I n t e r n a s . 

L o s m i e m b r o s d e l c u e r p o académico, l o s 
m i e m b r o s d e l comité y e l d i r e c t o r d e l p r o g r a m a d e b e n s e r n o m b r a d o s b i e n a l m e n t e p o r 
resolución u n i v e r s i t a r i a d e l D e c a n o . 

Artículo 6. L o s P r o g r a m a s q u e l o r e q u i e r a n 
podrán e s t r u c t u r a r s e e n m e n c i o n e s e n c u y o c a s o c a d a mención tendrá a l m e n o s u n 
r e p r e s e n t a n t e e n e l Comité. 

Artículo 7. L a s f u n c i o n e s d e l D i r e c t o r d e l p r o g r a m a 
s o n : 

... • I 

1. C o n v o c a r a l P r o c e s o d e Postulación a l p r o g r a m a , e n coordinación c o n l a Dirección d e 
P o s t g r a d o , y l i d e r a r e l p r o c e s o d e selección d e e s t u d i a n t e s e n c o n j u n t o c o n e l Comité. 
2 . E l a b o r a r l a planeación d o c e n t e s e m e s t r a l . 



3 . C o n v o c a r y p r e s i d i r e l Comité d e l p r o g r a m a c o n u n a p e r i o d i c i d a d d e a l m e n o s d o s 
v e c e s e n e l s e m e s t r e académico. 
4 . P r o m o c i o n a r y d i f u n d i r e l p r o g r a m a . 
5 . S u p e r v i s a r e l r e g i s t r o d e l a v a n c e académico d e l o s e s t u d i a n t e s d e l p r o g r a m a . 
6. C o n d u c i r l o s p r o c e s o s d e acreditación n a c i o n a l e s e i n t e r n a c i o n a l e s d e l p r o g r a m a . 
7. P r o p o n e r a l Comité d e l p r o g r a m a l a s a c t u a l i z a c i o n e s n e c e s a r i a s a l a s N o r m a s I n t e r n a s . 
8 . A u t o r i z a r a l o s e s t u d i a n t e s a r e a l i z a r estadías e i n t e r c a m b i o s a n i v e l n a c i o n a l e 
i n t e r n a c i o n a l , p r e v i a c o n s u l t a a l Comité d e l p r o g r a m a . 

Artículo 8. L a s f u n c i o n e s d e l Comité d e l p r o g r a m a 
s o n : 

1 . A p l i c a r m e c a n i s m o s d e evaluación d e l P l a n d e E s t u d i o s c o n l a p e r i o d i c i d a d 
c o r r e s p o n d i e n t e a l a duración n o m i n a l d e éste. 
2 . D e f i n i r e n c o n j u n t o c o n e l D i r e c t o r l o s r e q u i s i t o s d e admisión y e l p r o c e s o d e selección 
d e l o s e s t u d i a n t e s , l o s q u e deberán q u e d a r c o n s i g n a d o s e n l a s N o r m a s I n t e r n a s . 
3 . D e f i n i r l o s c r i t e r i o s d e incorporación a l p r o g r a m a d e l c u e r p o académico y r e v i s a r c a d a 
d o s años l a incorporación y l a p e r m a n e n c i a d e l o s académicos, l a q u e deberá e s t a r 
c o n s i g n a d a e n l a s N o r m a s I n t e r n a s . 
4 . R e s o l v e r s o b r e l a convalidación d e c u r s o s d e p o s t g r a d o . 
5 . N o m b r a r e n c o n j u n t o c o n e l D i r e c t o r l a s c o m i s i o n e s d e t e s i s u o t r a s q u e s e r e q u i e r a n 
p a r a e l c u m p l i m i e n t o d e l P l a n d e E s t u d i o s . 
6. S u p e r v i s a r e l p l a n d e m e j o r a m i e n t o c o m p r o m e t i d o d e l a acreditación d e l p r o g r a m a . 
7. E l a b o r a r y s u p e r v i s a r e n c o n j u n t o c o n e l D i r e c t o r e l p l a n d e d e s a r r o l l o d e l p r o g r a m a q u e 
esté e n c o h e r e n c i a c o n e l p l a n estratégico d e l a U n i d a d Académica d o n d e s e e n c u e n t r a e l 
p r o g r a m a . 
8 . A p r o b a r l a s a c t u a l i z a c i o n e s n e c e s a r i a s a l a s N o r m a s I n t e r n a s p r o p u e s t a s p o r e l 
D i r e c t o r . 

IV. CUERPO ACADÉMICO DEL PROGRAMA 

Artículo 9, P a r a s e r p a r t e d e l C u e r p o Académico 
d e l p r o g r a m a , l o s académicos p u e d e n a d q u i r i r l a c a l i d a d d e P r o f e s o r d e l C l a u s t r o , P r o f e s o r 
C o l a b o r a d o r o P r o f e s o r V i s i t a n t e . L o s p r o f e s o r e s d e l C l a u s t r o y C o l a b o r a d o r e s s o n 
n o m b r a d o s p o r resolución d e l D e c a n o . E s obligación d e l p r o g r a m a m a n t e n e r a c t u a l i z a d o e l 
l i s t a d o d e l c u e r p o académico p a r a f i n e s d e difusión i n t e r n a y e x t e r n a a l a U n i v e r s i d a d . 

Artículo 10. P a r a q u e u n académico s e i n t e g r e a l 
p r o g r a m a e n l a c a l i d a d d e P r o f e s o r d e l C l a u s t r o , l o s r e q u i s i t o s s o n q u e s e e n c u e n t r e e n 
posesión mínimo d e l g r a d o d e d o c t o r , s e a académico d e l c u e r p o r e g u l a r e n l a institución y q u e 
p r e s e n t e u n a t r a y e c t o r i a d e s t a c a d a y d e m o s t r a b l e e n l a d i s c i p l i n a o área d e e s t u d i o d e l 
p r o g r a m a . E s t o s c r i t e r i o s serán d e f i n i d o s p o r e l Comité, y r a t i f i c a d o s p o r e l D e c a n o . D i c h o s 
c r i t e r i o s deberán i n c l u i r a l m e n o s l o s estándares d e p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l S i s t e m a 
N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

-•• - L o s P r o f e s o r e s d e l C l a u s t r o deberán r e a l i z a r l a s 
s i g u i e n t e s a c t i v i d a d e s e n e l p r o g r a m a : d o c e n c i a , dirección d e t e s i s , evaluación d e t e s i s , e n t r e 
o t r a s . E l Comité d e l p r o g r a m a autorizará l a co-dirección d e T e s i s c o n P r o f e s o r e s d e o t r a s 
U n i d a d e s Académicas o d e o t r a s U n i v e r s i d a d e s q u e c u m p l a n a l m e n o s l o s estándares d e 
p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l S i s t e m a N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

¡ 
Artículo 11. P a r a q u e u n académico s e i n t e g r e a l 

p r o g r a m a e n l a c a l i d a d d e P r o f e s o r C o l a b o r a d o r , l o s r e q u i s i t o s s o n q u e s e e n c u e n t r e e n 
posesión mínimo d e l g r a d o d e d o c t o r , y q u e e n v i r t u d d e s u s a n t e c e d e n t e s , p u e d a r e a l i z a r u n a 
contribución a l p r o g r a m a . E s t o s c r i t e r i o s serán d e f i n i d o s p o r e l Comité, y r a t i f i c a d o s p o r e l 



D e c a n o . D i c h o s c r i t e r i o s deberán i n c l u i r a l m e n o s l o s estándares d e p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s 
p o r e l S i s t e m a N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

L o s P r o f e s o r e s C o l a b o r a d o r e s podrán r e a l i z a r 
d o c e n c i a , p a r t i c i p a r e n c o m i s i o n e s d e T e s i s y c o - d i r i g i r t e s i s c o n u n p r o f e s o r d e l c l a u s t r o . 

Artículo 12. S e e n t i e n d e c o m o P r o f e s o r V i s i t a n t e a l 
i n v i t a d o d e r e c o n o c i d a t r a y e c t o r i a a c o n t r i b u i r c o n u n a a c t i v i d a d académica e s p e c i f i c a y c u y a 
d e p e n d e n c i a l a b o r a l está a d s c r i t a a o t r a institución n a c i o n a l o e x t r a n j e r a . D i c h o p r o f e s o r 
deberá c u m p l i r a l m e n o s l o s estándares d e p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l S i s t e m a N a c i o n a l 
d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

Artículo 13. E l Comité d e l p r o g r a m a realizará a l 
m e n o s c a d a d o s años u n a c o n v o c a t o r i a a l o s académicos d e l a F a c u l t a d , y e v e n t u a l m e n t e d e 
o t r a u n i d a d académica, p a r a p a r t i c i p a r d e l c u e r p o académico. E n d i c h a c o n v o c a t o r i a s e 
indicarán l o s a n t e c e d e n t e s q u e s e d e b e n p r e s e n t a r y l o s r e q u i s i t o s mínimos p a r a p e r t e n e c e r 
a l p r o g r a m a d e d o c t o r a d o e n l a c a l i d a d d e P r o f e s o r d e l C l a u s t r o o P r o f e s o r C o l a b o r a d o r . 

Artículo 14. E l Comité hará a n u a l m e n t e u n a 
evaluación d e l g r a d o d e c u m p l i m i e n t o d e l a s f u n c i o n e s a s i g n a d a s a c a d a u n o d e l o s 
P r o f e s o r e s d e l C l a u s t r o y C o l a b o r a d o r e s d e l p r o g r a m a d e d o c t o r a d o e n l o q u e r e s p e c t a a l a s 
a c t i v i d a d e s c u r r i c u l a r e s . 

Artículo 15. N o o b s t a n t e l a s d i s t i n t a s f u n c i o n e s 
señaladas p r e v i a m e n t e , c a d a p r o g r a m a podrá d e f i n i r o t r a s i n s t a n c i a s d e participación d e l 
c u e r p o académico. 

V. ADMISIÓN 

Artículo 16. L o s P r o g r a m a s podrán r e c i b i r 
p o s t u l a c i o n e s d u r a n t e t o d o e l año académico. L a s p o s t u l a c i o n e s s e realizarán a través d e l 
p o r t a l w e b d e l a Dirección d e P o s t g r a d o . E l C P D tendrá q u e r e s o l v e r d i c h a s p o s t u l a c i o n e s 
según l o s c r i t e r i o s y p l a z o s e s t a b l e c i d o s e n l a s N o r m a s I n t e r n a s d e l p r o g r a m a . E l D i r e c t o r 
deberá g u a r d a r r e g i s t r o d e l o s p o s t u l a n t e s y s u s a n t e c e d e n t e s . 

Artículo 17. P a r a p o s t u l a r a l o s P r o g r a m a s d e 
D o c t o r a d o l o s p o s t u l a n t e s d e b e n a c r e d i t a r e s t a r e n posesión d e l g r a d o d e L i c e n c i a d o o 
M a g i s t e r , o u n a formación p r e v i a c u y o n i v e l y c o n t e n i d o d e e s t u d i o s s e a n e q u i v a l e n t e s a l a d e l 
g r a d o d e L i c e n c i a d o c o n a l m e n o s 8 s e m e s t r e s . Además, d e b e n d e m o s t r a r d o m i n i o d e u n 
i d i o m a e x t r a n j e r o p e r t i n e n t e p a r a l a d i s c i p l i n a , l o q u e d e b e e s t a r d e f i n i d o e n l a s N o r m a s 
I n t e r n a s . 

Artículo 18. C a d a p r o g r a m a deberá señalar 
explícitamente e n s u s N o r m a s I n t e r n a s l o s r e q u i s i t o s , características y c o n d i c i o n e s q u e 
deberán c u m p l i r l o s p o s t u l a n t e s p a r a s e r s e l e c c i o n a d o s d e u n a m a n e r a o b j e t i v a , explícita y 
t r a n s p a r e n t e . 

Artículo 19. E l D i r e c t o r enviará a más t a r d a r e l 
p r i m e r día d e c l a s e s l a nómina y a n t e c e d e n t e s d e l o s p o s t u l a n t e s a c e p t a d o s a l D e c a n o d e l a 
F a c u l t a d p a r a q u e s o l i c i t e a l a V i c e r r e c t o r i a Académica l a emisión d e resolución u n i v e r s i t a r i a 
p a r a o f i c i a l i z a r e l i n g r e s o . 

L o s p o s t u l a n t e s a c e p t a d o s deberán r e g i s t r a r s u 
m a t r i c u l a e n e l p e r i o d o q u e l a U n i v e r s i d a d e s t a b l e z c a e n s u c a l e n d a r i o académico a n u a l p a r a 
a d q u i r i r l a c a l i d a d d e e s t u d i a n t e r e g u l a r d e l p r o g r a m a . 



VI. TUTOR Y PLAN DE ESTUDIOS 

' Artículo 20. E l Comité podrá a s i g n a r u n p r o f e s o r 
t u t o r a l e s t u d i a n t e , d e e n t r e l o s p r o f e s o r e s d e l c u e r p o académico d e l p r o g r a m a , c o n e l f i n d e 
o r i e n t a r l o e n s u s a c t i v i d a d e s académicas d u r a n t e s u p e r m a n e n c i a e n e l p r o g r a m a . 

Artículo 21. E l P l a n d e E s t u d i o s c o r r e s p o n d i e n t e 
estará c o n s i g n a d o e n Resolución U n i v e r s i t a r i a y s u extensión p u e d e v a r i a r e n t r e 1 5 0 a 2 4 0 
S C T - C h i l e . 

Artículo 22. E l e s t u d i a n t e podrá también r e a l i z a r 
c u r s o s i m p a r t i d o s e n o t r o s p r o g r a m a s d e p o s t g r a d o d e l a U n i v e r s i d a d o d e o t r a s 
u n i v e r s i d a d e s , l o s q u e d e b e n e s t a r d e f i n i d o s e n S C T - C h i l e o s u e q u i v a l e n t e . 

E s r e s p o n s a b i l i d a d d e l D i r e c t o r d e l p r o g r a m a 
a u t o r i z a r a l o s e s t u d i a n t e s p a r a c u r s a r a s i g n a t u r a s e n o t r a s u n i d a d e s académicas, d e n t r o d e 
l a U n i v e r s i d a d o f u e r a d e e l l a . E l e s t u d i a n t e deberá s o l i c i t a r l o p o r e s c r i t o a n t e s d e r e a l i z a r l a 
inscripción d e a s i g n a t u r a s d e l período c o r r e s p o n d i e n t e . 

Artículo 23. E l c a l e n d a r i o d e a c t i v i d a d e s 
académicas d e l P r o g r a m a será e s t a b l e c i d o a n u a l m e n t e e n Resolución U n i v e r s i t a r i a d e 
Rectoría. 

Artículo 24. L a e s c a l a d e n o t a s p a r a l a calificación 
d e l a s a c t i v i d a d e s académicas ( a s i g n a t u r a , d e f e n s a d e p r o y e c t o d e t e s i s , s e m i n a r i o d e t e s i s , u 
o t r a s ) será d e 1 . 0 a 7 . 0 , s i e n d o l a n o t a d e aprobación i g u a l a 4 . 0 . E l e s t u d i a n t e podrá r e p r o b a r 
a l o más u n a a c t i v i d a d académica d u r a n t e s u p e r m a n e n c i a e n e l p r o g r a m a d e D o c t o r a d o . S i 
p r e s e n t a más r e p r o b a c i o n e s e l e s t u d i a n t e quedará e l i m i n a d o d e l p r o g r a m a r e s p e c t i v o . 

Además d e l o a n t e r i o r , e l e s t u d i a n t e d e b e m a n t e n e r 
u n p r o m e d i o d e n o t a s a c u m u l a d a s i g u a l o s u p e r i o r a 5 . 0 . D e l o c o n t r a r i o , e l e s t u d i a n t e 
quedará e l i m i n a d o d e l p r o g r a m a . 

U n e s t u d i a n t e podrá s e r r e i n c o r p o r a d o a l p r o g r a m a 
c o m o máximo e n u n a o p o r t u n i d a d , p r e v i a consideración y autorización d e l Comité d e l 
p r o g r a m a . 

N o o b s t a n t e , l a s N o r m a s I n t e r n a s d e c a d a 
p r o g r a m a podrán e s t a b l e c e r e x i g e n c i a s s u p e r i o r e s a l a s señaladas e n e s t e r e g l a m e n t o . 

Artículo 25. L o s p o s t u l a n t e s a u n p r o g r a m a d e 
D o c t o r a d o podrán s o l i c i t a r a l Comité e l r e c o n o c i m i e n t o y convalidación d e a c t i v i d a d e s 
académicas r e a l i z a d a s e n o t r o p r o g r a m a d e p o s t g r a d o , m a g i s t e r o d o c t o r a d o , según e l 
p r o c e s o d e convalidación r e g u l a d o e n l a n o r m a t i v a v i g e n t e d e l a U n i v e r s i d a d y e l d e l a s 
N o r m a s I n t e r n a s . L a convalidación d e b e e s t a r s u j e t a a l c u m p l i m i e n t o d e l mínimo d e créditos 
S C T - C h i l e d e p e r m a n e n c i a e n e l p r o g r a m a d e f i n i d o s p o r l a Comisión N a c i o n a l d e 
Acreditación. L a s p o s i b i l i d a d e s d e convalidación n o podrán c o n s i d e r a r l a s a c t i v i d a d e s d e 
graduación. 

Vil. EXAMEN DE CALIFICACION 

• Artículo 26. E l e s t u d i a n t e d e b e a p r o b a r u n E x a m e n 
d e Calificación e n e l q u e s e evaluarán l o s r e s u l t a d o s d e a p r e n d i z a j e y s u p o t e n c i a l c o m o 
i n v e s t i g a d o r . L a evaluación d e l E x a m e n d e Calificación será e n l a e s c a l a d e 1 a 7 , s i e n d o l a 



n o t a mínima d e aprobación 5 . 0 . U n a v e z a p r o b a d o e l E x a m e n a l e s t u d i a n t e s e l e denominará 
" C a n d i d a t o " . 

E l C P D designará a l o s académicos q u e formarán 
p a r t e d e l a comisión a n t e l a c u a l e l e s t u d i a n t e s e presentará p a r a r e n d i r e l E x a m e n d e 
Calificación. Será condición f u n d a m e n t a l h a b e r a p r o b a d o e s t e E x a m e n p a r a p r o s e g u i r e n e l 
P r o g r a m a . E l m e c a n i s m o deberá q u e d a r e s t a b l e c i d o e n l a s N o r m a s I n t e r n a s y l o s c r i t e r i o s y 
p a u t a s d e evaluación d e b e n s e r públicos. 

Artículo 27. C a d a P r o g r a m a podrá c o n s i d e r a r e n 
s u P l a n d e E s t u d i o s u n a s a l i d a i n t e r m e d i a q u e c o n t e m p l e e l g r a d o académico d e M a g i s t e r . 
P a r a s u obtención, e l e s t u d i a n t e deberá c u m p l i r c o n l o s r e q u i s i t o s q u e s e e s t a b l e z c a e n l a s 
N o r m a s I n t e r n a s y e n e l P l a n d e E s t u d i o s . 

VIII. TESIS DE GRADO 

Artículo 28. E l e s t u d i a n t e deberá p r e s e n t a r u n 
P r o y e c t o d e T e s i s . L a aprobación d e d i c h o P r o y e c t o será r e g u l a d o p o r l a s N o r m a s I n t e r n a s . 
L a evaluación d e l P r o y e c t o d e T e s i s será e n l a e s c a l a d e 1 a 7 , s i e n d o l a n o t a mínima d e 
aprobación 5 . 0 . 

L o s c a n d i d a t o s q u e h a y a n a p r o b a d o s u P r o y e c t o 
d e T e s i s deberán e x p o n e r e l A v a n c e d e l a T e s i s a l m e n o s u n a v e z a l año a través d e 
S e m i n a r i o s . E s t o s d e b e n e s t a r r e c o n o c i d o s e n e l P l a n d e E s t u d i o s c o m o a c t i v i d a d e s 
c u r r i c u l a r e s . 

Artículo 29. L a T e s i s d e G r a d o s e evaluará p o r u n a 
Comisión d e T e s i s según l o s c r i t e r i o s d e l a s N o r m a s I n t e r n a s d e l p r o g r a m a . : 

D i c h a Comisión dispondrá h a s t a 4 5 días c a l e n d a r i o 
p a r a e m i t i r u n a evaluación d e l e s c r i t o d e l a T e s i s d e G r a d o , q u e l u e g o será e n t r e g a d o a l 
e s t u d i a n t e , dándole a c o n o c e r l a p a u t a d e evaluación h a c i e n d o énfasis e n l o s c a m b i o s 
s u g e r i d o s . L a Comisión d e T e s i s evaluará e l t r a b a j o e n l a e s c a l a d e 1 . 0 a 7 . 0 , s i e n d o l a n o t a 
mínima d e aprobación 5 . 0 . E l e s t u d i a n t e q u e n o c u m p l a l a calificación mínima tendrá u n p l a z o 
máximo d e 3 0 días c a l e n d a r i o p a r a v o l v e r a p r e s e n t a r l a T e s i s , l a q u e deberá c o n s i d e r a r l a s 
o b s e r v a c i o n e s r e a l i z a d a s p o r l a Comisión d e T e s i s . S i ésta f u e r a r e p r o b a d a , e l e s t u d i a n t e 
quedará e l i m i n a d o d e l p r o g r a m a . 

U n a v e z a p r o b a d a l a T e s i s d e G r a d o y e n u n p l a z o 
n o s u p e r i o r a 1 0 días c a l e n d a r i o , e l e s t u d i a n t e deberá e n t r e g a r a l Comité d e l p r o g r a m a e l 
número d e e j e m p l a r e s d e l a versión c o r r e g i d a según e s t a b l e z c a n l a s N o r m a s I n t e r n a s , j u n t o a 
u n a c a r t a d e l D i r e c t o r d e T e s i s , q u i e n acreditará q u e s e r e a l i z a r o n l a s c o r r e c c i o n e s 
r e c o m e n d a d a s p o r l a Comisión. 

Artículo 30. L a Comisión d e T e s i s fijará l a f e c h a 
p a r a e l E x a m e n d e G r a d o , e l c u a l tendrá carácter público y será p r e s i d i d o p o r e l D i r e c t o r d e l 
p r o g r a m a . 

L a Comisión deberá r e u n i r s e i n m e d i a t a m e n t e 
después d e l E x a m e n d e G r a d o p a r a c a l i f i c a r l a presentación d e e s t e . L a calificación s e hará 
e n l a e s c a l a d e 1 . 0 a 7 . 0 , s i e n d o l a n o t a mínima d e aprobación 5 . 0 . E l e s t u d i a n t e q u e n o 
c u m p l a l a calificación mínima tendrá u n p l a z o máximo d e 3 0 días c a l e n d a r i o p a r a v o l v e r a 
r e n d i r e l E x a m e n d e G r a d o . S i l a calificación f u e r a n u e v a m e n t e i n f e r i o r a 5 . 0 , e l e s t u d i a n t e 
quedará e l i m i n a d o d e l p r o g r a m a . 



Artículo 31. Será r e q u i s i t o p a r a e l e s t u d i a n t e t e n e r 
u n a publicación científica e n v i a d a y a c e p t a d a p a r a revisión e n r e v i s t a i n d e x a d a , según 
e s t a b l e z c a n l a s N o r m a s I n t e r n a s , c o m o p r o d u c t o d e l t r a b a j o d e l a T e s i s d e D o c t o r a d o . 

IX. GRADUACION • I 
Artículo 32. L o s r e q u i s i t o s p a r a l a obtención d e l 

g r a d o d e D o c t o r s o n : 

a ) H a b e r a p r o b a d o e l P l a n d e E s t u d i o s c o n u n p r o m e d i o f i n a l d e c a l i f i c a c i o n e s d e l 
p r o g r a m a i g u a l o s u p e r i o r a 5 . 0 

b ) H a b e r a p r o b a d o e l E x a m e n d e Calificación y P r o y e c t o d e T e s i s . 
c ) H a b e r a p r o b a d o l a T e s i s d e G r a d o y e l E x a m e n d e G r a d o . 
d ) T e n e r u n a publicación científica e n v i a d a y a c e p t a d a p a r a revisión e n r e v i s t a i n d e x a d a . 
e ) C u m p l i r c o n o t r a s e x i g e n c i a s e s t a b l e c i d a s e n l a s N o r m a s I n t e r n a s d e l p r o g r a m a 

' Artículo 33. E l período máximo d e p e r m a n e n c i a e n 
e l p r o g r a m a p a r a r e a l i z a r e l P l a n d e E s t u d i o s e s d e s e i s años. E l t i e m p o q u e u n e s t u d i a n t e s e 
e n c u e n t r e c o n r e t i r o t e m p o r a l n o será c o n s i d e r a d o e n e s t a e x i g e n c i a . L a c a n t i d a d d e r e t i r o s 
t e m p o r a l e s p e r m i t i d o s e s d e d o s y l o s p l a z o s p a r a s o l i c i t a r l o s s e e s t a b l e c e n e n e l c a l e n d a r i o 
d e a c t i v i d a d e s académicas d e l a U n i v e r s i d a d . 

Artículo 34. L a calificación f i n a l d e l e s t u d i a n t e e n e l 
P r o g r a m a s e obtendrá c o n s i d e r a n d o : 5 0 % n o t a c o r r e s p o n d i e n d o a l p r o m e d i o d e n o t a s d e 
t o d a s l a s a s i g n a t u r a s , 2 5 % n o t a d e l a T e s i s d e G r a d o y 2 5 % n o t a d e l E x a m e n d e G r a d o . E s t a 
calificación s e expresará d e a c u e r d o a l a s i g u i e n t e relación c o n c e p t u a l : 

Calificación Concepto 
N o t a e n t r e 6 . 4 y 7 . 0 A p r o b a d o c o n Distinción Máxima 
N o t a e n t r e 5 . 7 y 6 . 3 A p r o b a d o c o n Distinción 
N o t a e n t r e 5 . 0 y 5 . 6 A p r o b a d o 

X. CONDUCTA ÉTICA 

Artículo 35. T o d a a c t i v i d a d d e l D o c t o r a d o s e 
realizará c u m p l i e n d o l a s n o r m a s éticas v i g e n t e s e n l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

I Artículo 36. Será c a u s a l d e eliminación s i n 
d e r e c h o a reincorporación d e u n e s t u d i a n t e o c a n d i d a t o d e l d o c t o r a d o l a comprobación d e 
p l a g i o o f r a u d e e n c u a l q u i e r a d e s u s f o r m a s . 

I Artículo 37. T o d a situación n o c o n t e m p l a d a e n l a 
p r e s e n t e resolución n i e n l a s N o r m a s I n t e r n a s será r e s u e l t a p o r e l D i r e c t o r d e P o s t g r a d o c o n 
opinión d e l Comité E j e c u t i v o d e P o s t g r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

Artículo 38. M e d i a n t e e l p r e s e n t e r e g l a m e n t o s e 
d e r o g a e l a n t e r i o r R e g l a m e n t o G e n e r a l d e D o c t o r a d o N°1253 d e 2 0 1 4 . 

Artículo Transitorio. E s t e R e g l a m e n t o regirá a 
c o n t a r d e l P r i m e r S e m e s t r e d e 2 0 1 5 p a r a t o d o s l o s e s t u d i a n t e s p e r t e n e c i e n t e s a l o s 



p r o g r a m a s d e D o c t o r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . L o s e s t u d i a n t e s i n g r e s a d o s 
a n t e s d e l P r i m e r S e m e s t r e d e 2 0 1 5 podrán s o l i c i t a r a l o s r e s p e c t i v o s Comités d e p r o g r a m a u n 
p e r i o d o d e transición p a r a s e r s o m e t i d o s a l n u e v o R e g l a m e n t o G e n e r a l . 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

P A T R I C I A P A L L A V I C I N I M A G N E R E , V i c e r r e c t o r a Académica. 

L o q u e t r a n s c r i b o a u s t e d , p a r a s u c o n o c i m i e n t o . 

S a l u d a a t e n t a m e n t e a U s t e d , 

P P M / G C J / s m g s 
Distribución: 
1 Rectoría 
1 Prorrectoría 
1 Secretaría G e n e r a l 
1 V i c e r r e c t o r i a Académica 
1 V i c e r r e c t o r i a d e Investigación, D e s a r r o l l o e Innovación 
2 Dirección d e P o s t g r a d o 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e Administración y Economía 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e C i e n c i a 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e C i e n c i a s Médicas 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e H u m a n i d a d e s 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e Ingeniería 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e Química y Biología 
1 V i c e d e c a n a t o d e Investigación y P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d Tecnológica 
1 Dirección d e E s c u e l a d e A r q u i t e c t u r a 
1 Dirección d e Administración y F i n a n z a s 
1 R e g i s t r o Académico 
1 D i r e c t o r D e p a r t a m e n t o d e F i n a n z a s 
1 J e f e Recaudación Matrícula - D e p a r t a m e n t o d e F i n a n z a s 
1 B i e n e s t a r E s t u d i a n t i l 
1 Títulos y G r a d o s 
2 O f i c i n a d e P a r t e s 
1 A r c h i v o C e n t r a l 


